El aprovechamiento de estos pinares era comunal, pero
estaba sometido a la regulacién de los establiments muni-
cipales.™ Parece ser que la utilizacién abusiva de la lefia
y madera del arbolado hizo peligrar la anterior abundancia:
peligro sobre el que pone en guardia una ordenacién muni-
cipal al decir que ... lo terme serd adés despoblat d’arbres
en tant que wi a la quinta part dels dits arbres que anti-
guament hi solia haver.™ A la misma razdén proteccionista
obedecia sin duda un establiment de 1382 que prohibia
cortar dlamos y nogales cuya madera estuviese destinada
a ser sacada de la villa.””

Con el fin probablemente de no poner impedimento
al curso de las aguas en tiempo de avenidas, estaba prohi-
bido hacer plantaciones de &rboles en las riberas de rios
vy barrancos.™

73 Crdnica del rei Jaume I el Congueridor, en «Les quatre grans
Croniques», préloge y notas de Ferrdn SOLDEVILA, Barcelona, 1971,
p. 73.

74 REvEesT, loc. cit,, ord. CCX.

75 REvest, loe. eit., ord. JOXIX.

76 REvEST, loc. cit., ord. CLIX.

77 LC nim. 4, ac. de 8 septiembre 1382,

78 REvEesT, loe. cit., ord. XXXV.

g 1, o

7. Las aguas del Mijares v la sentencia arbitral de 1346

La huerta de la Plana, y por consiguiente la de Castelldn,
es regada desde antiguo con las aguas del Mijares. Este
derecho fue reconocido por el rey moro Zeit Abu-Zeit,
y después de la conquista harfa lo mismo, por disposi-
cion de fuero, el propio Jaime I. Segilin estas concesiones,
cuatro eran los pueblos con derecho a aquellas aguas:
Castellon, Almazora, Villarreal y Burriana, entre los cuales,
y especialmente en €pocas de sequia, surgieron cuestiones y
disensiones sobre la forma de repartirse los caudales.
Particularmente graves fueron, como se ha dicho, las
prolongadas épocas de escasez de agua en la primera mitad
del siglo x1v, lo que condujo a las cuatro villas a solicitar
¢l arbitraje del infante don Pedro de Ribagorza. El texto
de la sentencia, firmada en Valencia el 20 de marzo de
1346, es como sigue:

Noverint universi quod cum guestio vel controversia ver-
terefur aut verti aperetur inter universitates ville Castilionis
et Villeregalis et loci de Almagora ex una parte, et univer-
sitatem loci de Borriana ex altera, ratione videlicet valora-
tione agua rivi de Millars ratione cuius questionis seu con-
froversia inter dictas partes materia dissentionis erat suborta
cum dicte partes super premisis diutius contendissent et
coram diversis judicibus ad hoc delegatis litigassent et infer
$e convenire mon possent. Atamen volentes parcere partium
laboribus et expensis et elipentes potius per viam pacis
questionem huiusmodi dirimere guam eventur dubium judicis
expectare. Compromisserunt super premissis in inclitum
dominum Infantem Petrum, Comitem Rippacurcie et Monta-
neqrum de Prades, tam quam in arbitrum et arbitratorem,
laudatorem et amicabilem compositorem ab ipsis partibus
communiter electum, videlicet Guillermus Berengarii, nota-
rius, et Arnaldus de Torrefrer, vicini ville Castillionis, sindici,
procuratores et actores ad hoc specialiter constituti ab uni-
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versitate ville Castellionis et singularibus de eadem cum
publico instrumento facto per Michaelem de Pegaroles,
notarium auctoritate regia, tercio idus febroarii anno infras-
cripto, et Michael Gali, juratus, et Guillermus Cafont, vicini
Ville Regalis procuratores, sindici et actores ad hoc una et
insolidum specialiter constituti cum Jacobo Mas et Petro
Tremint ab universitate Villeregalis et singularibus_eiusdem
cum publico instrumento facto per Petrum Colom, notarium
dicte Ville Regalis, duodecimo kalendas mareii anno infras-
cripto, et Bartholomeus de Tapioles, notarius, vicinus de
Almagora, procurator, sindicus et actor una cum Johanne
Malet et insolidum specialiter ad hoc constitutus ab univer-
sitate dicti loci de Almacora et singularibus eiusdem cum
publico instrumento facto per Johannem de Villamaiori,
auctoritate regia notarium publicum, tercio nonas febroarii
anno infrascripto ex parte una, et Laurentius de Muntio,
Juratus, et Bernardus de Vallporcar, vicini ville Borriane,
procuratores, sindici et actores ad hoc specialiter constituti
ab universitate dicte ville Borriane et singularibus eiusdem
cum publico instrumento facto per Berengarium Soltzina,
auctoritate regia notarium publicum, tercio nonas febroarii
anno infrascripto ex altera, super omnibus et singulis ques-
tionibus, petitionibus et demandis quod dicte partes nomi-
nibus predictis scilicet altera pars contra alteram partem
adinvicem vellet facere, proponere vel movere verba vel
scriptis et omni solemnitate juris et fori omissa vel gue jam
mole essent inter dictas partes ratione dicte aque rivi de
Millars vel moveri etiam possent sew sperarentur tam super
Jure possessionis quam proprietatis quod alias quoque modo
ratione dicte aque et super ommibus et singulis perceptio-
nibus et defensionibus quod pars contra partem nominibus
predictis ad invicem haberet et vellet ac posset facere, pro-
ponere vel movere actionibus predictis et aliis quibuscumgue,
et promisserunt dicte partes nominibus jam dictis dicto domino
arbitro et arbitratori et sibi ad invicem gquod super predictis
componerent coram ipso diebus, horis et locis quos et quas
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et que eis assignaret. Promisserunt etiam quod super pre-
missis procederent coram dicto domino arbitro et arbitra-
tore simpliciter et de plano et sine omni defugio et malicia
et sine strepitu et figura judicii et cum scriptis vel sine scriptis
ac aliis juris solemnitatibus prout ipsis inclito domino arbitro
ac arbitratori videretur et gquidguid dictus inclitus dominus
arbitrer et arbitrator super predictis diceret et pronunciaret
de iure laudo vel amicabili compositione illud ratum, gratum
et firmum perpetuc dicte partes nominibus jam dictis habe-
rent, tenerent ei observarent et ea facerent et complerent
et eidem pronuntiatum staremt sub pena mille marchorum
argenti, de qua quidem pena medietas voluerunt quod adqui-
reretur illustrissimo domino Regi Aragonum, et altera medietas
pacti sententia seu pronuntiationi dicti domini arbitri et arbi-
tratoris adquiscenti sine omni appellatione et contradictiones
et omni excepcioni remota. Et renunciaverunt dicte partes
nominibus predictis quantum ad predicta gratis et scienter
omni appellationi et contradictioni et omni cuilibet legi et
foro aut consuetudini per quod licitum est appellare a sen-
tencia arbitrali. Renunciaverunt etiam gquantum ad predicta
gratis et ex certa scientia et ubi ad invicem ex pacto remisse-
runi quod a dictis senfencia seu pronuntiatione dicti incliti
domini arbitri et arbitratoris non possent recurrere ad arbi-
trum boni viri et omni alii juri, foro, rationi et consuetudini
obviam venientibus. Voluerintque dicte partes mominibus
predictis quod predictum negotium firmaretur et determina-
retur per dictum inclitum dominum arbitrum et arbitratorem
a die confectionis instrumenti dicti compromissi usque ad
Sfestumn Pasche Domini prout hec et alia in compromisso
inde facto auctoritate notarii infrascripti pridie kalendas
marcii anno infrascripto plenius et latius continetur. Quo
compromisso facto et dictum inclitum dominum infantem
Petrum, arbitrum et arbitratorem suscepto coram ipso domino
arbitro et arbitratore composuerunt partes predicte nominibus
predictis videlicet sindici, procuratores et actores superius
nominati universitatum ville Castelionis, Villeregalis et loci
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de Almagora ex una parte, et sindici, procuratores et actores
superius nominati umiversitatis ville Borriane ex altera, et
proposuerunt coram eo verbo tenus rationes et defensiones
suas el post predicta auditis ac etiam intellectis rationibus
et defensionibus utriusque partis coram ipso domino arbitro
et arbitratore verbo tenus propositis habitague plenaria deli-
beratione super predictis per ipsum et consilio cum peritis
pro bono pacis et concordie ac inter dictas partes amicabi-
liter componendo super premissis idem dominus arbitrer et
arbitrator tulit suam sentenciam in hunc modum: